
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Decreto N.R.G. 6 del 23-07-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 6 
del 23-07-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: Attribuzione delle funzioni di Responsabile del procedimento relativo all'attività 
paesaggistica ai sensi dell'art. 146, comma 6, del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, alla 
dott.ssa Anna Dazzan Segretario Generale 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che a seguito delle consultazioni amministrative tenutesi l’8 e 9 giugno 2024 la  
sottoscritta Zaida Franceschetti è stata proclamata Sindaco del Comune di Sesto al Reghena per il 
quinquennio 2024/2029; 

DATO ATTO che con il D.Lgs. 26 marzo 2008, n. 63 e con la legge 2 agosto 2008, n. 129, sono state 
apportate ulteriori modifiche e integrazioni al Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio approvato 
con D.Lgs. 24 gennaio 2004, n. 42, e s.m.i. e che in particolare, dal combinato disposto degli articoli 
159 e 146, comma 6, si deduce che la funzione attinente al rilascio dell'autorizzazione 
paesaggistica viene ordinariamente assegnata alla Regione, che può tuttavia delegarne l'esercizio 
ad altri Enti per i rispettivi territori (Province, forme associative e di cooperazione fra enti locali, 
ovvero Comuni) a condizione che verifichi la sussistenza di alcune condizioni, e in particolare che 
gli enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 
competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

CONSIDERATO che la Regione Friuli Venezia Giulia con L.R. n. 52/1991 ha subdelegato una serie di 
interventi ai Comuni, sub-delega successivamente confermata e ampliata con L.R. 5/2007, artt. 58, 
59 e 60, così come modificati con la L.R. 12/2008, prevedendo in particolare l'istituzione delle 
Commissioni locali per il paesaggio al fine del rilascio dei pareri obbligatori in merito alle richieste 
di autorizzazione paesaggistica e individuando quali autorizzazioni paesaggistiche sono rilasciate 
dai Comuni e quali restano di competenza regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 30.12.2008 n. 2970 con la quale è stato stabilito che 
i Comuni, titolari della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio attribuita ai sensi dell'art. 60 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 6 del 23-07-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

della L.R. 5/2007, al fine di poter continuare ad esercitare tali funzioni, debbono provvedere 
"entro sei mesi dall'entrata in vigore della L.R. 21 ottobre 2008" ad istituire la Commissione locale 
per il paesaggio; 

RICORDATO che la predetta deliberazione della Giunta Regionale n. 2970/2008, all'allegato A), 
contiene i criteri per la verifica, nei soggetti delegati all'esercizio della funzione autorizzatoria in 
materia di paesaggio, della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza 
tecnico-scientifica stabiliti dal suddetto art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. e, nel contempo, 
stabilisce che il requisito dell'organizzazione è soddisfatto con la nomina di differenti responsabili 
per i procedimenti paesaggistico e urbanistico-edilizio mentre il requisito della competenza 
tecnico-scientifica è soddisfatto con la nomina della Commissione locale per il paesaggio; 

DATO ATTO che ciascun Comune deve provvedere a nominare un Responsabile del procedimento 
per l'attività paesaggistica distinto dal Responsabile del procedimento urbanistico-edilizio; 

CONSIDERATO che con circolare prot. n. 5600/1.410 del 07.04.2009, la Dir. Centrale Pianificazione 
Territoriale, Autonomie locali e Sicurezza, Servizio Tutela Beni Paesaggistici, ha precisato che i 
requisiti specifici, per il Responsabile del procedimento in materia paesaggistica, non 
necessariamente sono riconducibili all'ambito tecnico in senso stretto, pertanto detti requisiti 
possono essere rinvenuti in soggetti che per la posizione rivestita risultino in possesso di un grado 
di conoscenza adeguato degli elementi che caratterizzano la specifica materia; 

RICHIAMATO da ultimo il decreto sindacale n. 3 del 21.03.2023 con il quale, ai sensi dell’art. 97 
comma 4 lett. d) del D.Lgs. 267/2000, il Vice Sindaco reggente ha confermato l’attribuzione delle 
funzioni di Responsabile del procedimento relativo all'attività paesaggistica ai sensi della predetta 
legge al Segretario Comunale dott.ssa Dazzan Anna; 

RITENUTO pertanto al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa di provvedere 
all’attribuzione ad interim delle funzioni di Responsabile del procedimento relativo all'attività 
paesaggistica al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO della dichiarazione rilasciata dalla dott.ssa Dazzan Anna in ordine all’assenza delle 
condizioni di inconferibilità ed incompatibilità all’assunzione dell’incarico ai sensi del D.Lgs. 
39/2013; 

D E C R E T A  

1. di attribuire ad intermin, per quanto indicato in premessa, alla dott.ssa Anna Dazzan, Segretario 
comunale titolare di questo Comune, le funzioni di Responsabile del procedimento relativo 
all'attività paesaggistica ai sensi dell'art. 146, comma 6, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 

2. di incaricare l’ufficio segreteria a trasmettere copia del presente decreto all’interessata, al 
Responsabile del Servizio Tecnico arch. Bravin Roberto nonché a pubblicarlo sul sito Internet del 
Comune alla Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 6 del 23-07-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 
 
 Il Sindaco 
 F.to Franceschetti Zaida 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Decreto N.R.G. 6 del 23-07-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 6 del 23-07-2024 

 
 

Oggetto: Attribuzione delle funzioni di Responsabile del procedimento relativo all'attività 
paesaggistica ai sensi dell'art. 146, comma 6, del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, alla 
dott.ssa Anna Dazzan Segretario Generale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 07-08-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 1239. 
 
 
 
 
Sesto al Reghena, 23-07-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


